
R O M A N I A 
JUDETUL  CLUJ  
PRIMARIA COMUNEI SUATU 
PRIMAR 

 
D I S P O Z I T I A 

Nr. 62 din 31.03.2023 
privind acordarea tichetelor sociale pe suport elerctonic pentru nou-născuți 

 
 

Primarul comunei Suatu jud. Cluj având in vedere : 
- Referatul de necesitate nr. 1414/31.03.2023 
- Prevederile OUG 113/2022 privind unele măsuri necesare în vederea implementării Fondului de 
ajutor european destinat celor mai defavorizate persoane, decontarea unor cheltuieli privind 
sprijinirea refugiaților din Ucraina, precum și acordarea de granturi din fonduri externe 
nerambursabile pentru investiții destinate retehnologizării IMM-urilor 
- Prevedrile Ordinului nr. 1154/38/2023 
În temeiul drepturilor conferite art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ; 
 

D I S P U N E 
 
Art.1 Se acordă sprijin pe bază de tichete sociale pe suport electronic pentru nou născuți pentru 
mama minoră cu  domiciliul în comuna Suatu, sat. Suatu, județul în cuantum de 2000 lei 
 
 
Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul buget, 
contabilitate, resurse umane din instituție și de asistență socială din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Suatu. 
 
 
Art.3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 
 
 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT  
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 63 din data de 05.04.2023 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în ordinară de lucru 

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de necesitate nr. 1510/05.04.2023, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

DISPUNE: 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință ordinară de lucru, pentru data de 
12.04.2023, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune, casării unor obiecte de inventar 
cuprinse în inventarul Școlii Gimnaziale  Suatu - inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului domeniului public al comunei Suatu prin 
trecerea unei poziții din  inventarul domeniului privat în inventarul  domeniului public al comunei 
Suatu -inițiator primarul 

3.Proiect de hotărâre privind reevaluarea tuturor activelor fixe corporale de natura construcțiilor  și 
terenurilor aflate în partimoniul comunei Suatu – inițiator primarul 

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea bilanțului pentru anul 2022 pentru societatea ASTRAGALUS 
SERV SRL– inițiator primarul 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2023 pentru 
societatea ASTRAGALUS SERV SRL- inițiator primarul 

6. Proiect de hotărâre privind atribuirea unor  numere administrative- inițiator primarul 

7.Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA   



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
                                                                Nr. 1510/ 05.04.2023 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință ordinară 
 
Având în vedere proiectele propuse pentru ordinea de zi a sedinței ordinare: 
 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune, casării unor obiecte de inventar 
cuprinse în inventarul Școlii Gimnaziale  Suatu - inițiator primarul 
2. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului domeniului public al comunei Suatu prin 
trecerea unei poziții din  inventarul domeniului privat în inventarul  domeniului public al comunei 
Suatu -inițiator primarul 
3.Proiect de hotărâre privind reevaluarea tuturor activelor fixe corporale de natura construcțiilor  și 
terenurilor aflate în partimoniul comunei Suatu – inițiator primarul 
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea bilanțului pentru anul 2022 pentru societatea ASTRAGALUS 
SERV SRL– inițiator primarul 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2023 pentru 
societatea ASTRAGALUS SERV SRL- inițiator primarul 
6. Proiect de hotărâre privind atribuirea unor  numere administrative- inițiator primarul 
7.Diverse 
 
Propun  emiterea unei dispoziții de convocare în ședință ordinară în data de 12.04.2023 pentru a 
discuta și aproba chestiunile de pe ordinea de zi. 

 
 
 

SECRETAR GENERAL, DELEGAT 
 

FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
 
 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 
                                               Dispoziția nr. 64  din data de 06.04.2023 

privind numirea membrilor Comisiei de reevaluarea  a tuturor activelor fixe corporale de 
natura construcțiilor  și terenurilor aflate în partimoniul comunei Suatu jud. Cluj 

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 4460/05.12.2022, 

-  Prevederile art. 2 din Ordonanța  nr. 81 din 28 august 2003 privind reevaluarea și 
amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice 

            -  Prevederile art. 289 și art. 357 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

 În temeiul art. 196 alin. 1 lit. b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

 
DISPUNE: 

 Art. 1. Se constituie Comisiei de reevaluarea a  tuturor activelor fixe corporale de natura 
construcțiilor  și terenurilor aflate în partimoniul comunei Suatu jud. Cluj cu următoarea 
componență: 

Președinte: BALAZS ISTVAN BOTOND, viceprimar 

Membrii:   TUSAY ARANKA, consilier, responsabil financiar-contabil 

                   KADAR IOAN , referent, responsabil achiziții publice 

Art. 2. Comisia constituită la  art. 1  va face reevaluarea pe baza coeficienților de actualizare valabili 
comunicați de Institutul Național de Statistica. 
Art. 3.  Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 4  Prezenta dispoziție se va comunica persoanelor interesate și Instituției Prefectului Cluj. 

 

PRIMAR     CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI    SECRETAR GENERAL DELEGAT 
      FOLDVARI MARIA-MAGDALENA  

 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 
                                                        REFERAT DE SPECIALITATE 
 
                                                                Nr. 1554/ 06.04.2023 

 
 

Având în vedere: 
 
 
-  Prevederile art. 2 din Ordonanța  nr. 81 din 28 august 2003 privind reevaluarea și amortizarea  
 
activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice; 
 
 
Tinnând cont de : 
 
  -  Prevederile art. 289 și art. 357 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind  
 
Codul administrativ; 
 
Propun emiterea unei dispoziții de numire a membrilor Comisiei de reevaluarea a  tuturor activelor  
 
 fixe corporale de natura construcțiilor  și terenurilor aflate în partimoniul comunei Suatu jud. Cluj. 
 
 
 
                                                      SECRETAR GENERAL DELEGAT 
                                                     FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 



R O M A N I A 
JUDETUL  CLUJ 
PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 
 

D I S P O Z I T I A 
Nr. 65 din 13 aprilie 2023 

privind încetarea contractului de muncă al asistentului personal Dezso Erika 
 
 

Primarul comunei Suatu jud. Cluj având în vedere: 
- referatul de necesitate nr. 1650/13.04.2023 înregistrată la Primăria Suatu, 
- prevederile Legii nr. 448/2006 privind protectia si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile Hotărârii nr. 427 din 25 aprilie 2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
condiţiile de incadrare, drepturile şi obligatiile asistentului personal al persoanei cu handicap 
- prevederile art. 65 alin. 1 din Codul Muncii aprobat prin Legea nr. 53/2003, republicată cu 
completările ulterioare, 
În temeiul drepturilor  conferite de prevederile OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ; 
 

D I S P U N E 
 
Art. 1 . Începând cu data de 13 aprilie 2023 încetează de drept contractul de muncă al asistentului 
personal, cu domiciliul în comuna Suatu, sat Suatu, județul Cluj, datorită decesului persoanei cu 
handicap grav pentru care a fost angajată ca asistent personal. 
 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul buget, 
contabilitate, resurse umane din instituție. 
 
Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate și instituției Prefecturii Cluj prin grija 
secretarului general 
 
 
 
             Primar                                                                  Avizat  pentru legalitate 
                                                                                          Secretar delegat 
             Szobo Mihai                                                         Foldvari Maria - Magdalena         
                                                                                                   
                                                                                                 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 66 din data de 21.04.2023 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în extraordinară de lucru 

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de necesitate nr. 1510/05.04.2023, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

DISPUNE: 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință extraordinară de lucru, pentru data 
de 27.04.2023, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor drepturi salariale pe anul 2023 - inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor drepturi salariale cu caracter reparatoriu pe perioada 
01.11.2022- 30.04.2023-inițiator primarul 

3.Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA   



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
                                                                Nr. 1743/ 21.04.2023 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință ordinară 
 
Având în vedere proiectele propuse pentru ordinea de zi a sedinței extraordinare: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor drepturi salariale pe anul 2023 - inițiator primarul 
 

      2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor drepturi salariale cu caracter reparatoriu pe perioada 
01.11.2022- 30.04.2023-inițiator primarul 
 
      3.Diverse 
 
Propun  emiterea unei dispoziții de convocare în ședință extraordinară în data de 12.04.2023 pentru a 
discuta și aproba chestiunile de pe ordinea de zi. 

 
 
 

SECRETAR GENERAL, DELEGAT 
 

FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

D I S P O Z I Ț I A N R.67 
din 27.04.2023 

privind stabilirea indemnizației  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 1839/27.04.2023 al secretarului general delegat privind 
stabilirea salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
27.04.2023; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, precum și ale H.C.L. nr. 5 din data de 18.01.2023, 

-prevederile art. 36 alin. (1) din O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea 
unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale art. I alin. (4) din O.U.G. nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 
termene, cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale art. I alin. (6) din O.U.G. nr. 
130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cu cele ale art. I alin. (7) din O.U.G. nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

 

D I S P U N E : 
Art. 1. Începând cu data de 27.04.2023, , având funcția de demnitate publică de Primar al 
Comunei Suatu, beneficiază de o indemnizație lunară în sumă de 9.200 lei, corespunzător 
funcției de primar comună sub 3.000 locuitori. 

Art. 2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 



Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului de resort din cadrul U.A.T. Suatu. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 
P R I M A R,                                                         Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                    SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                Foldvari Maria-Magdalena  
  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 
 
 

REFERAT DE SPECIALITATE 
Nr. 1839/27.04.2023 

 
privind stabilirea salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu 

data de 27.04.2023 
 
Având în vedere 
  
-prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

-H.G.nr.4/2021 privind stabilirea salariului de bază minim garantat în plată pentru 
anul 2021, 

Prin prezenta vă solicităm emiterea unor dispoziții privind actualizarea salariilor 
pentru anul 2023 pentru salariații încadrați în aparatul de specialitate al Primarului comunei 
Suatu, județul Cluj, ținând cont de coeficienții aprobați prin hotărârea consiliului local Suatu. 
 
 

SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                            FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
D I S P O Z I Ț I A   N R. 68 
 

din 27.04.2023 
 

privind stabilirea indemnizației  
 

 
 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj, 

 

Având  în  vedere  referatul  nr.  1839/27.04.2023  al  secretarului  general  delegat  privind 
stabilirea salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
27.04.2023; 

 

Ținând cont de: 
 

-prevederile    art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea- 
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, precum și ale H.C.L. nr. 5 din data de 18.01.2023, 

 

-prevederile art. 36 alin. (1) din O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea 
unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale art. I alin. (4) din O.U.G. nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal- 
bugetare  şi  pentru  modificarea  şi  completarea  unor  acte  normative  şi  prorogarea  unor 
termene, cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale art. I alin. (6) din O.U.G. nr. 
130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cu cele ale art. I alin. (7) din O.U.G. nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal- 
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În  temeiul  drepturilor  conferite  de  art.  155  din  OUG  nr.  57/2019  privind  Codul 
Administrativ, 

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.04.2023, , având funcția de viceprimar al Comunei Suatu, 
beneficiază de o indemnizație lunară în sumă de 6.240 lei, corespunzător funcției de 
viceprimar comună sub 3.000 locuitori (coeficient 3). 

 

Art.2.  Începând cu data de 27.04.2023, având funcția de viceprimar al Comunei Suatu, 
beneficiază de o indemnizație lunară în sumă de 6.900 lei, corespunzător funcției de 
viceprimar comună sub 3.000 locuitori (coeficient 3). 



Art.2.  Prezenta  dispoziție  poate  fi  contestată,  conform  prevederilor  Legii  contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 

 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului  financiar,  contabilitate,  salarizare  și  resurse  umane,  din  cadrul  U.A.T. 
Suatu. 

 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 
 
 
P R I M A R, Contrasemnează pentru legalitate: 
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL,DELEGAT 

Foldvari Maria-Magdalena 



 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R. 69 

din 27.04.2023 

privind stabilirea indemnizației d-nei  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere 

- referatul  nr. 1797/24.04.2023 al compartimentului resurse umane 

- referatul nr. 1839/27.04.2023 al secretarului general delegat privind stabilirea salariilor 
individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 27.04.2023; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, precum și ale H.C.L. nr. 5 din data de 18.01.2023, 

-prevederile art. 36 alin. (1) din O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea 
unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale art. I alin. (4) din O.U.G. nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 
termene, cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale art. I alin. (6) din O.U.G. nr. 
130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cu cele ale art. I alin. (7) din O.U.G. nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

D I S P U N E : 
Art.1. Începând cu data de 01.04.2023, dna., având funcția publică de consilier superior, 
studii S, gradația 5, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 6.387 lei, 
corespunzător funcției deținute (coeficient 2,3). 



Art.2. Începând cu data de 27.04.2023, dna., având funcția publică de consilier superior, 
studii S, gradația 5, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 6.587 lei, 
corespunzător funcției deținute (coeficient 2,3). 

Art.3. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art.5. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

P R I M A R,                                                         Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                    SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                               Foldvari Maria-Magdalena  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  70 

din 27.04.2023 

privind stabilirea indemnizației d-nei  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 1839/27.04.2023 al secretarului general delegat privind 
stabilirea salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
27.04.2023; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, precum și ale H.C.L. nr. 5 din data de 18.01.2023, 

-prevederile art. 36 alin. (1) din O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea 
unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale art. I alin. (4) din O.U.G. nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 
termene, cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale art. I alin. (6) din O.U.G. nr. 
130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cu cele ale art. I alin. (7) din O.U.G. nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 27.04.2023, , având funcția publică de CONSILIER JURIDIC, 
studii S, gradația 5, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 6.014 lei, 
corespunzător funcției deținute (coeficient 2,1). 



Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

P R I M A R,                                                              Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                         SECRETAR GENERAL, DELEGAT 
  



 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  71 

din 27.04.2023 

privind stabilirea indemnizației  
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 1839/27.04.2023 al secretarului general delegat privind 
stabilirea salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
27.04.2023; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, precum și ale H.C.L. nr. 5 din data de 18.01.2023, 

-prevederile art. 36 alin. (1) din O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea 
unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale art. I alin. (4) din O.U.G. nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 
termene, cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale art. I alin. (6) din O.U.G. nr. 
130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cu cele ale art. I alin. (7) din O.U.G. nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 27.04.2023, , având funcția publică de referent superior, studii M, 
gradația 5, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 5.470 lei, corespunzător 
funcției deținute (coeficient 1,91). 



Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

P R I M A R,                                                       Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                 SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                             Foldvari Maria-Magdalena 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

D I S P O Z I Ț I A   N R. 72 
din 27.04.2023 

privind stabilirea indemnizației  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 1839/27.04.2023 al secretarului general delegat privind 
stabilirea salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
27.04.2023; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, precum și ale H.C.L. nr. 5 din data de 18.01.2023, 

-prevederile art. 36 alin. (1) din O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea 
unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale art. I alin. (4) din O.U.G. nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 
termene, cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale art. I alin. (6) din O.U.G. nr. 
130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cu cele ale art. I alin. (7) din O.U.G. nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

D I S P U N E : 
Art.1. Începând cu data de 27.04.2023, , având funcția publică de REFERENT, clasa 3, grad 
profesional principal, gradația 5, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 5.327 lei, 
corespunzător funcției deținute (coeficient 1,86). 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 



Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului financiar, 
contabilitate, salarizare și resurse umane din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Suatu. 

 
 
P R I M A R,                                                    Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                               SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                           Foldvari Maria-Magdalena  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  73 

din 27.04.2023 

privind stabilirea indemnizației  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 1839/27.04.2023 al secretarului general delegat privind 
stabilirea salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
27.04.2023; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, precum și ale H.C.L. nr. 5 din data de 18.01.2023, 

-prevederile art. 36 alin. (1) din O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea 
unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale art. I alin. (4) din O.U.G. nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 
termene, cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale art. I alin. (6) din O.U.G. nr. 
130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cu cele ale art. I alin. (7) din O.U.G. nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

D I S P U N E : 
Art.1. Începând cu data de 27.04.2023, , având funcția PUBLICĂ de REFERENT 
SUPERIOR, studii M, gradația 5, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 5.470 
lei, corespunzător funcției deținute (coeficient 1,91). 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 



Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 
P R I M A R,                                                          Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                     SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  74 

din 27.04.2023 

privind stabilirea indemnizației  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 1839/27.04.2023 al secretarului general delegat privind 
stabilirea salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
27.04.2023; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, precum și ale H.C.L. nr. 5 din data de 18.01.2023, 

-prevederile art. 36 alin. (1) din O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea 
unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale art. I alin. (4) din O.U.G. nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 
termene, cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale art. I alin. (6) din O.U.G. nr. 
130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cu cele ale art. I alin. (7) din O.U.G. nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

D I S P U N E : 
Art.1. Începând cu data de 27.04.2023, , având funcția PUBLICĂ de REFERENT 
SUPERIOR, studii M, gradația 4, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 5.337 
lei, corespunzător funcției deținute (coeficient 1,91). 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 



Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art.4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 
P R I M A R,                                                          Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                     SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  75 

din 27.04.2023 

privind stabilirea indemnizației  
 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 1839/27.04.2023 al secretarului general delegat privind 
stabilirea salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
27.04.2023; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, precum și ale H.C.L. nr. 5 din data de 18.01.2023, 

-prevederile art. 36 alin. (1) din O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea 
unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale art. I alin. (4) din O.U.G. nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 
termene, cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale art. I alin. (6) din O.U.G. nr. 
130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cu cele ale art. I alin. (7) din O.U.G. nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 27.04.2023, , având funcția contractuală de consilier al primarului, 
clasa IA, studii M, gradația 5, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 4.869 lei, 
corespunzător funcției deținute (coeficient 1,7). 



Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art.4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 
P R I M A R,                                                     Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                            Foldvari Maria-Magdalena      
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  76 

din 27.04.2023 

privind stabilirea indemnizației  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 1839/27.04.2023 al secretarului general delegat privind 
stabilirea salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
27.04.2023; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, precum și ale H.C.L. nr. 5 din data de 18.01.2023, 

-prevederile art. 36 alin. (1) din O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea 
unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale art. I alin. (4) din O.U.G. nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 
termene, cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale art. I alin. (6) din O.U.G. nr. 
130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cu cele ale art. I alin. (7) din O.U.G. nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 27.04.2023, , având funcția CONTRACTUALĂ de CONSILIER, 
gradația4, studii S, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 5.169 lei, 
corespunzător funcției deținute (coeficient 1,85). 



Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 

P R I M A R,                                                        Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                   SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                               Foldvari Maria-Magdalena  



 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  77 

din 27.04.2023 

privind stabilirea indemnizației  
 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 1839/27.04.2023 al secretarului general delegat privind 
stabilirea salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
27.04.2023; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, precum și ale H.C.L. nr. 5 din data de 18.01.2023, 

-prevederile art. 36 alin. (1) din O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea 
unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale art. I alin. (4) din O.U.G. nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 
termene, cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale art. I alin. (6) din O.U.G. nr. 
130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cu cele ale art. I alin. (7) din O.U.G. nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

D I S P U N E : 
Art.1. Începând cu data de 27.04.2023, , având funcția CONTRACTUALĂ de MUNCITOR 
CALIFICAT CU ½ NORMĂ, gradația 4, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 
1.676 lei, corespunzător funcției deținute (coeficient 1,2). 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 



Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 
P R I M A R,                                                   Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                              SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                          Foldvari Maria-Magdalena  
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  78 

din 27.04.2023 

privind stabilirea indemnizației  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 1839/27.04.2023 al secretarului general delegat privind 
stabilirea salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
27.04.2023; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, precum și ale H.C.L. nr. 5 din data de 18.01.2023, 

-prevederile art. 36 alin. (1) din O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea 
unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale art. I alin. (4) din O.U.G. nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 
termene, cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale art. I alin. (6) din O.U.G. nr. 
130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cu cele ale art. I alin. (7) din O.U.G. nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

 

D I S P U N E : 
Art.1. Începând cu data de 27.04.2023, , având funcția contractuală de GUARD, studii G, 
gradația 3, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 3.271 lei, corespunzător 
funcției deținute (coeficient 1,2). 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 



Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 
P R I M A R,                                                        Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                  SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                              Foldvari Maria-Magdalena   
  
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

D I S P O Z I Ț I A   N R.  79 
din 27.04.2023 

privind stabilirea indemnizației  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 1839/27.04.2023 al secretarului general delegat privind 
stabilirea salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
27.04.2023; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, precum și ale H.C.L. nr. 5 din data de 18.01.2023, 

-prevederile art. 36 alin. (1) din O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea 
unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale art. I alin. (4) din O.U.G. nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 
termene, cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale art. I alin. (6) din O.U.G. nr. 
130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cu cele ale art. I alin. (7) din O.U.G. nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 27.04.2023, , având funcția CONTRACTUALĂ de ȘOFER 
MICROBUS CU ½ NORMĂ, studii G, gradația 0, beneficiază de un salariu de bază lunar în 
sumă de 1.380 lei, corespunzător funcției deținute (coeficient 1,2). 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 



Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 
P R I M A R,                                                              Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                         SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                     Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 80/28.04.2023 

privind încetarea acordării alocației de susținere a familiei 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 1878/28.04.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

-prevederile Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, cu modificările si 
completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.04.2023 se încetează acordarea alocației de susținere a 
familiei pentru cu domiciliul în com.Suatu, sat. Suatu, , jud. Cluj 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                     Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                           Foldvari Maria-Magdalena  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 81/28.04.2023 

privind încetarea acordării alocației de susținere a familiei 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 1879/28.04.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

-prevederile Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, cu modificările si 
completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.04.2023 se încetează acordarea alocației de susținere a 
familiei pentru Cicos cu domiciliul în com.Suatu, sat. Aruncuta, , jud. Cluj 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                     Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                           Foldvari Maria-Magdalena  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 82/28.04.2023 

privind încetarea acordării alocației de susținere a familiei 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 1880/28.04.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

-prevederile Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, cu modificările si 
completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.04.2023 se încetează acordarea alocației de susținere a 
familiei pentru Puica  Gabriela, cu domiciliul în com.Suatu, sat. Suatu,  jud. Cluj 

Art. 2.  Se va urmări recuperarea sumei de 675 lei,ce reprezintă cuantumul sumelor primite 
necuvenit pe lunile februarie-martie 2023,  de către numita cu domiciliul în com.Suatu, sat. 
Suatu,  jud. Cluj 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                     Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                            Foldvari Maria-Magdalena  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 83/28.04.2023 

                       privind modificarea cuantumul alocației de susținere a familiei 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  

Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata medie a 
inflației 

- art. 27 alin.(3) din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.04.2023 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei de la 270 lei la noul cuantum de 197 lei pentru beneficiarul domiciliat în loc. Suatu, , 
comuna Suatu, judeţul Cluj,  

 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul financiar 
contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,DELEGAT                     
                                                                                       Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 84/28.04.2023 

                       privind modificarea adresei beneficiarului alocației de susținere a familiei 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  

Având în vedere: 

- art. 27 alin.(3) din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.04.2023  se modifică adresa  beneficiarului alocației pentru 
susținerea, domiciliul acesteia va fi  în loc. Suatu,  comuna Suatu, judeţul Cluj. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,DELEGAT                     
                                                                                       Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 85/28.04.2023 

privind acordarea indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 1885/28.04.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- cererea nr. 19144/12.04.2023 prin care d-na Mocan Raveca  optează pentru indemnizația 
lunară, în baza Certificatului de încadrare în grad de handicap nr. 2166/06.04.2023 emis de 
Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Grad de Handicap Cluj 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.05.2023 se acorda pe perioadă nedeterminată indemnizație 
lunară pentru grad de handicap, în suma de 3000 lei brut/lună , cu domiciliul în comuna 
Suatu, sat. Suatu,  jud. Cluj . 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                               Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                         SECRETAR GENERAL, DELEGAT 
                                                                                     Foldvari Maria-Magdalena 



R O M A N I A 
JUDETUL   CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 
 

D I S P O Z I T I A 
Nr. 86 din 28.04.2023 

privind acordarea ajutorului de încălzire pentru sezonul rece 
aprilie 2023 

 
Având în vedere: 

- referatul de specialitate nr. 1859/28.04.2023 întocmit de  Compartimentul de  asistentă 
socială a Comunei Suatu, jud. Cluj; 

- Cererile și declaraţiile pe propria răspundere pentru acordarea unor drepturi de asistenţă 
socială, însoțite de documentele doveditoare depuse la dosar.  
În conformitate cu prevederile: 

-  Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie , 

- Hotărârea Guvernului nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie, 

- Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările 
ulterioare,  

- Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 privind aprobarea Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat. 

 
În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. a),art.156 alin. (1) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit.b)  din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 

D I S P U N E 
 

Art.1. Se aprobă acordarea suplimentului lunar de energie electrică, pentru luna martie în 
sumă fixă 30 lei/lună, pentru 37 de beneficiarii cuprinși în anexa 16, la prezenta dispoziție . 

Art.2. Se aprobă acordarea suplimentului de combustibil solizi și/sau petrolieri în sumă fixă 
20 lei/lună pe luna martie pentru 83 de beneficiari în sumă de 1660,00lei cuprinși în anexa 17, la 
prezenta dispoziție.            
            Art.3. Se aprobă încetarea dosarului nr. 18 depus  în data de 05.10.2022 de către din comuna 
Suatu, sat. Suatu, județul Cluj, și recuperarea sumei de 608 lei  reprezentând sumă primită 
necuvenit pe lunile februarie- martie 2023 și 20 de lei reprezentând suplimentul de energie pentru 
combustibili solizi luna martie 2023. 
           Art.3. Se aprobă încetarea dosarului nr. 47 depus  în data de 12.10.2022 de către din comuna 
Suatu, sat. Suatu, județul Cluj. 
          Art.4. Se aprobă recuperarea sumei de 96 lei  reprezentând sumă primită necuvenit pe 
lunile decembrie 2022- ianuarie  2023,  la ajutorul de încălzire pentru dosarul nr. 40 depus în data 
de 11.10.2023 din comuna Suatu, sat. Aruncuta, județul Cluj. 
           Art.5. Se aprobă recuperarea sumei de 32 lei  reprezentând sumă primită necuvenit pe luna 
ianuarie  2023, la ajutorul de încălzire pentru dosarul nr. 57 depus în data de 17.10.2023 de  către 
din comuna Suatu, sat. Suatu  , județul Cluj. 
           Art.6. Se aprobă recuperarea sumei de 256 lei  reprezentând sumă primită necuvenit pe 
lunile februarie- martie 2023, la ajutorul de încălzire  pentru dosarul nr. 58 depus în data de 
18.10.2023 de  din comuna Suatu, sat. Suatu  , județul Cluj.  
             
 



Art.7. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de Compartimentul de asistență socială 
și comunicată celor interesați prin grija secretarului comunei. 

 
Art.8. Prezenta Dispoziție poate fi contestata conform prevederilor Legii nr.554/2004 

privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
                  
               Primar                                                                                Contrasemnează, 
               Szobo Mihai                                                                      Secretar general delegat 
                                                                                                          Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 87 din 03.05.2023 

 
privind propunerea de rectificare a bugetului comunei Suatu, județul Cluj 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- Referatul de necesitate nr. 1914/03.05.2023 

- Referatul de specialitate nr. 1915/03.05.2023; 

În conformitate cu prevederile 
• prevederile art. 196 alin.1. lit b) din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ;  

 

D I S P U N:  
 

Art. 1  Se propune aprobarea rectificării bugetului comunei Suatu, după cum urmează: 

La cheltuieli se va rectifica cu: - 150000 ron  la cap. 51.01.03.20.01.30 Comuna Suatu 

La cheltuieli se va rectifica cu: + 150000 ron  la cap. 51.01.03.20.02.00 Comuna Suatu 

Art. 2.  Secretarul general delegat al comunei Suatu va întreprinde măsurile necesare inițierii 
unei hotărâri de consiliu local privind rectificarea bugetului comunei în conformitate cu 
prevederile articolului 1. 

Art. 3. Secretarul general delegat al  comunei Suatu va comunica prezenta dispoziție 
Instituției Prefectului - Județului Cluj, și va fi adusă la cunoștință publică prin postare pe 
pagina de internat al Primăriei Suatu.  

 
 
P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate, 
SZOBO MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL, DELEGAT 
                                                                                      Főldvari Maria-Magdalena  
 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 88 din data de 03.05.2023 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în ordinară de lucru 

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de necesitate nr. 1931/03.05.2023, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

DISPUNE: 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință ordinară de lucru, pentru data de 
10.05.2023, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor dării de seamă pe trim I- anul 2023 - inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetarea pe trim I –anul 2023-inițiator primarul 

3. Proiect de hotărâre privind  aprobarea rectificării bugetului de vernituri și cheltuieli pe anul 2023- 
inițiator primarul 

4. Proiect de hotărâre privind scăderea din evidența fiscală a Școlii Gimnaziale Suatu a sumei 
datorate  de persoane juridice  radiate de la Oficiul Registrului Comerțului- inițiator primarul 

5.Proiect de hotărâre  privind declararea unui bun ca fiind de utilitate publică și includerea acestuia 
în domeniul public 

6.Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA   



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
                                                                Nr. 1931/03.05.2023 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință ordinară 
 
Având în vedere proiectele propuse pentru ordinea de zi a sedinței ordinare: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor dării de seamă pe trim I- anul 2023 - inițiator 
primarul 

 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetarea pe trim I –anul 2023-inițiator 

primarul 
 
3. Proiect de hotărâre privind  aprobarea rectificării bugetului de vernituri și cheltuieli pe anul 

2023- initiator primarul 
 
4. Proiect de hotărâre privind scăderea din evidența fiscală a Școlii Gimnaziale Suatu a sumei 

datorate  de persoane juridice  radiate de la Oficiul Registrului Comerțului- inițiator primarul 
 

5. Proiect de hotărâre  privind declararea unui bun ca fiind de utilitate publică și includerea 
acestuia în domeniul public 
 

      6  .Diverse 
 
 
Propun  emiterea unei dispoziții de convocare în ședință ordinară în data de 10.05.2023 pentru a 
discuta și aproba chestiunile de pe ordinea de zi. 

 
 
 

SECRETAR GENERAL, DELEGAT 
 

FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
 
 


	62_31_03_2023 -acordare tichet social- nou nasc.
	63_05_04_2023 - convocare CL_12_04_2023 (2)
	64_06_04_2023 - numire comisia revaluare patrimoniu
	65_ 13_04_23 - incetare CM asistent personal
	66_21_04_2023 - convocare CL_27_04_2023 (2)
	67_27_04_2023- actualiz salariu
	68_27_04_2023 - actualiz salariu
	69_27_04_2023- actualiz salariu
	70_27_04_2023 - actualiz salariu
	71_27_04_2023 - actualiz salariu
	72_27_04_2023 - actualiz salariu  (2)
	73_27_04_2023 - actualiz salariu
	74_27_04_2023 - actualiz salariu  (2)
	75_27_04_2023 - actualiz salariu
	76_27_04_2023- actualiz salariu
	77_27_04_2023 - actualiz salariu
	78_27_04_2023- actualiz salariu
	79_27_04_2023 - actualiz salariu
	80_28_04_2023 - incetare
	81_28_04_2023 - incetare ASF
	82_28_04_2023 - incetare ASF
	83_28_04_2023- modif cuantum
	84_28_04_2023- modif adresa benef. ASF
	85_28_04_2023- acordare indemnizatie de handicap
	86_28_04_2023 - acordare ajutor de incalzire (2)
	87_03_05_2023 - rectif bugetara (2)
	88_03_05_2023 - convocare CL_10_05_2023 (2)



